

**EXPEDIENTE****FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ – FAMEP**

PRESIDENTE: Francisco Nélito Aguiar da Silva – Prefeito do Município de Santarém;

1º VICE-PRESIDENTE: José Antônio de Azevedo Leão (Xará Leão) – Prefeito do Município de Breves;

CONSELHO FISCAL TITULAR:

Josemira Raimunda Gadelha (Canaã dos Carajás)

Egilásio Alves Feitosa (Inhangapi)

José Renato Ogawa Rodrigues (Barcarena)

CONSELHO FISCAL SUPLENTE:

José Augusto Dias da Silva (Quatipuru)

Jefferson Douglas Jesus Oliveira (São Geraldo do Araguaia)

Jair Lopes Martins (Conceição do Araguaia)

ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS

AMAM – Associação dos Municípios do Arquipélago do Marajó

Presidente: Carlos Augusto de Lima Goveia (Prefeito de Soure);

AMATCARAJÁS – Associação dos Municípios do Araguaia e Tocantins

Presidente: Jair Lopes Martins (Pref. de Conceição do Araguaia);

AMUCAN – Associação dos Municípios da Calha Norte

Presidente: Odair José Farias Albuquerque (Doca) – (Prefeito de Terra Santa);

AMUNEP: Associação de Municípios do Nordeste Paraense

Presidente: Egilásio Alves Feitosa - (Prefeito de Inhangapi)

AMUT: Assoc. dos Munic. das Rod. Transamazônica Santarém/Cuiabá e Região Oeste do Pará

Presidente: Rosibergue Torres Campos (Prefeito de Porto de Móz);

CODESEI: Consórcio de Desenvolvimento Sócio-Econômico Intermunicipal

Presidente: José Renato Ogawa Rodrigues – (Prefeito de Barcarena);

COIMP: Consórcio Integrado de Municípios Paraenses

Presidente: Marcos César Barbosa e Silva – (Prefeito de São Francisco do Pará);

COMPART: Consórcio dos Municípios Paraenses Alagados pelo Rio Tocantins

Presidente: Flávio Marcos Mezzomo – Prefeito de Breu Branco

ACBM (BELO MONTE): Associação dos Municípios Consorciados de Belo Monte

Presidente: Claudomiro Gomes da Silva – Prefeito de Altamira

CISAT: Consórcio Integrado de Saúde do Araguaia e Tocantins

Presidente: Maria da Graça Medeiros Matos – Prefeita de Nova Ipixuna

CONSÓRCIO TAPAJÓS

Presidente: Vilson Gonçalves – Prefeito de Aveiro

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE BELTERRA

CAMARA MUNICIPAL DE BELTERRA

ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 01/ 2023, 30 DE MAIO DE 2023.

ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 01/ 2023, 30 DE MAIO DE 2023.

PROMULGA PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL DO MUNICÍPIO DE BELTERRA – ESCOLA COMUNITÁRIA CASA FAMILIAR RURAL DE BELTERRA-PÁ – CNPJ: 13.450.155/0001-71. SANCIONADO TACITAMENTE, EM VIRTUDE DO SILÊNCIO DE SANÇÃO OU VETO EM TEMPO HÁBIL PELO PREFEITO MUNICIPAL.

O Presidente da Câmara Municipal de Belterra-Pará, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO A APROVAÇÃO PELA CÂMARA MUNICIPAL DO PROJETO DE LEI 01/2020 DE AUTORIA DO VEREADOR: JOSÉ HELIVELTON DE NORONHA LIMA – PT APROVADO NA SESSÃO DO 15 DE SETEMBRO DE 2020; QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE

UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL DO MUNICÍPIO DE BELTERRA – ESCOLA COMUNITÁRIA CASA FAMILIAR RURAL DE BELTERRA-PÁ – CNPJ: 13.450.155/0001-71.

CONSIDERANDO O SILÊNCIO DE SANÇÃO PELO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL PREVISTOS NOS ARTIGOS 34, §6º DA LEI ORGÂNICA E 73, §5º DO REGIMENTO INTERNO, NO QUE CONCERNE A ALUDIDA PROPOSIÇÃO LEGISLATIVA;

RESOLVE

ART. 1º - PROMULGAR A LEI Nº 01/2023, oriunda do PROJETO DE LEI Nº 01/2020, de autoria do Vereador José Helivelton de Noronha Lima - PT, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL DO MUNICÍPIO DE BELTERRA – ESCOLA COMUNITÁRIA CASA FAMILIAR RURAL DE BELTERRA-PÁ – CNPJ: 13.450.155/0001-71, cujo conteúdo faz parte integrante do presente ato de promulgação;

Art.2º – Registre, publica-se, cumpra-se.

Sala das sessões “ Plenário, Vereador José Maia de Sousa, trigésimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e três.

Presidente

JONAS PALHETA DOS SANTOS

União Brasil

Publicado por:

Renne Castro de Aguiar

Código Identificador:CC72E43E

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EXTRATO DE EDITAL Nº 001/2023 – PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA

O Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás TORNA PÚBLICO que se encontra disponível no Pannel de Publicações da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás, o Edital nº 001/2023, de abertura de inscrições ao de Processo Seletivo para o Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública voltadas aos servidores efetivos, comissionados e temporários em número de 03 (três) vagas para a Câmara Municipal de Canaã dos Carajás. Formação acadêmica: Diploma de Tecnólogo em Gestão Pública. Inscrições abertas 30/05 a 07/06 de 2023, junto ao Departamento de Recursos Humanos da CMCC, das 8h às 13h.

Registre-se;
Publique-se e
Cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás/PA, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de maio de 2023.

DINILSON JOSÉ DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás - PA
Biênio 2023/2024.

Publicado por:
Alessandro Viana
Código Identificador: B7D5247B

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



Ata de Registro de Preços Nº 20231053, **Objeto:** Registro de preços para futura e eventual aquisição de leites especiais e medicamentos de uso emergencial aos usuários do SUS, mediante prescrição médica para serem utilizados nos serviços de saúde pública no município de Rio Maria-PA. Celebrada entre a **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIO MARIA-FMS**, inscrita no CNPJ sob o nº 34.668.962/0001-35, representado neste ato pelo Sr. **EDMILSON BATISTA ALVES**, Secretário Municipal de Saúde, portadora do CPF sob o nº 245.656.102-30, sendo neste ato órgão gerenciador, considerando o julgamento do **PREGÃO ELETRÔNICO 039-2023-000013-SRP**, Tipo: menor preço por item. Tornamos público, o extrato da ata de registro de preços. **VALOR GLOBAL:** R\$ 1.461.570,52 (um milhão e quatrocentos e sessenta e um mil e quinhentos e setenta reais e cinquenta e dois centavos). **DATA DA ASSINATURA DA ATA:** 30 de maio de 2023. **VIGÊNCIA DA ATA:** 12(DOZE) meses a partir da data da sua publicação, tendo o seu valor registrado da seguinte forma:

Empresa: D P AGUIAR EIRELI, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 33.834.782/0001-13, estabelecida à RUA ACESSO DOIS 763, PREMEM, Altamira PA, (93) 3315-4344, representada neste ato pelo Sr(a). **DIOLENO PEREIRA AGUIAR**, inscrito no C.P.F. sob o nº 006.919.122-03.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0004	ACIDO VALPROATO DE SÓDIO 500MG (COMPRIMIDO)	CAIXA	BIOLAB	120 CX	R\$ 47,00	5.640,00
0022	BUPROPIONA 150MG	CAIXA	E M S	160 CX	R\$ 25,00	4.000,00
0024	CICLOBENZAPINA 10MG	CAIXA	E M S	120 CX	R\$ 6,00	720,00
0072	PURAN T4 25MG	CAIXA	SANOFI	180 CX	R\$ 11,00	1.980,00
0073	PURAN T4 88MG	CAIXA	SANOFI	140 CX	R\$ 13,00	1.820,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 14.160,00						

Empresa: DROGARIA PIRES LTDA, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 04.149.795/0001-55, estabelecida à AVENIDA RIO MARIA Nº 750, CENTRO, Rio Maria PA, (94) 3428-1075, representada neste ato pelo Sr(a). **DIELLY AQUINO PIRES BARBOSA**, inscrito no C.P.F. sob o nº 885.165.802-10

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	AAS 100MG (COMPRIMIDO)	AAS	IMEC	2.668 CX	R\$ 0,59	1.574,12
0002	AAS 81MG	AAS	BIOLAB	2.200 CX	R\$ 11,89	26.158,00
0003	ÁCIDO FÓLICO 5 MG COMPRIMIDO	ÁCIDO	NEO QUIMICA	2.000 CX	R\$ 4,74	9.480,00
0006	AKINETON 2MG	AKINETON	ABOOT	360 CX	R\$ 38,49	13.856,40
0007	ALLEGRA PEDIÁTRICO 30MG	ALLEGRA	SANOFI	120 UN	R\$ 50,99	6.118,80
0008	ALLEGRA PEDIÁTRICO 6MG EGRA	ALLEGRA	SANOFI	120 UN	R\$ 38,99	4.678,80
0009	ALPRAZOLAM 1MG RAZOLAM	ALPRAZOLAM	LEGRAND	120 CX	R\$ 2,57	308,40
0010	ANDROSTEM UNO 280MG ROSTEM	ANDROSTEM	HERBARIUM	120 CX	R\$ 142,99	17.158,80
0011	ANSIVAL 100MG VAL	ANSIVAL	MYRALIS	100 CX	R\$ 74,49	7.449,00
0012	ANTIETANOL 250MG NOL	ANTIETANOL	SANOFI	140 CX	R\$ 9,93	1.390,20
0013	APTAMIL PEPTI LEITE EM PÓ - 800 APTAMIL	GRAMAS	DANONE	500 LT	R\$ 248,99	124.495,00
0014	APTAMIL PEPTI SL LEITE EM PÓ - 800 APTAMIL	GRAMAS	DANONE	300 LT	R\$ 169,99	50.997,00
0015	ARCOXIA 90 MG COMPRIMIDO	ARCOXIA	MERCK	100 CX	R\$ 69,99	6.999,00
0016	ASEA HCT 40/25MG	ASEA HCT	SUPERA	160 CX	R\$ 56,99	9.118,40
0017	ASPIRINA PREVENT 100MG	ASPIRINA	BAYER	160 CX	R\$ 18,49	2.958,40
0018	AVAL 160MG	AVAL	SUPERA	140 CX	R\$ 42,99	6.018,60
0019	BELLY 500MG	BELLY	BIOLAB	100 CX	R\$ 199,95	19.995,00
0020	BETINA 24MG	BETINA	EUROFARMA	100 CX	R\$ 29,83	2.983,00
0021	BIOFLAN 30MG	BIOFLAN	MYRALIS	100 CX	R\$ 87,99	8.799,00
0023	CECLOR SUSP 375/5ML	CECLOR	EMS	440 UN	R\$ 114,99	50.595,60
0025	CLOSTAZOL 100MG(COMPRIMIDO)	CLOSTAZOL	EUROFARMA	120 CX	R\$ 26,15	3.138,00
0027	CIPROFIBRATO 100MG(COMPRIMIDO)	CIPROFIBRATO	NEO QUIMICA	280 CX	R\$ 15,40	4.312,00
0028	CITONEURIN 5000 INJ	CITONEURIN	AVENT	20.000 AMP	R\$ 5,29	105.800,00
0029	CLORANA 25MG	CLORANA 25MG	SANOFI	140 CX	R\$ 10,99	1.538,60
0031	DEXALGEM 1MG INJETÁVEL	DEXALGEM	EUROFARMA	240 AMP	R\$ 13,97	3.352,80
0032	DIAMICRON MR 30MG	DIAMICRON	SERVIER	120 CX	R\$ 41,95	5.034,00
0033	DIUPRESS 25MG	DIUPRESS	SUPERA	360 CX	R\$ 39,85	14.346,00
0034	DOLAMIN FLEX 125MG	DOLAMIN	FQM	140 CX	R\$ 41,99	5.878,60
0035	FLAVONID 50/450MG	FLAVONID	NEO QUIMICA	260 CX	R\$ 22,89	5.951,40
0036	FOSTAIR DPI 100/6 MCG	FOSTAIR	ENIESI	120 UN	R\$ 144,99	17.398,80
0037	GABAPENTINA 300MG	GABAPENTINA	PRATI	180 CX	R\$ 23,89	4.300,20
0038	GLIFASE 500MG	GLIFASE	MERCK	200 CX	R\$ 13,99	2.798,00
0039	ITRACONAZOL 100MG	ITRACONAZOL	GEOLAB	240 CX	R\$ 17,96	4.310,40
0041	JANUMET 100/1000	JANUMET	MSD	200 CX	R\$ 284,99	56.998,00
0042	JANÚVIA 50MG	JANÚVIA	MSD	260 CX	R\$ 119,99	31.197,40
0043	JARDIANCE 10MG	JARDIANCE	BOEHRINGER INGELHEI	240 CX	R\$ 224,99	53.997,60

0044	JARDIANCE 25MG	JARDIANCE	BOEHRINGER INGELHEI	240 CX	R\$ 229,99	55.197,60
0045	LASTACAFI COLÍRIO	LASTACAFI	ALLERGAN	80 UN	R\$ 59,99	4.799,20
0046	LEITE EM PÓ NOVAMIL RICE 400G (IGUAL OU SIMILAR)	LEITE	BIOLAB	80 LT	R\$ 219,99	17.599,20
0047	LEITE EM PÓ PREGOMIN PEPTI	LEITE	DANONE	720 UN	R\$ 255,99	184.312,80
0049	LIPANON RETARD 250MG	LIPANON	MANTERCOR	180 CX	R\$ 114,99	20.698,20
0050	MANTIDAN 100MG(COMPRIMIDO)	MANTIDAN	MOMENTA	200 CX	R\$ 27,49	5.498,00
0051	MESALAZINA 500MG	MESALAZINA	TAKEDA	160 CX	R\$ 123,95	19.832,00
0052	MESALAZINA 800MG	MESALAZINA	NEO QUIMICA	200 CX	R\$ 53,49	10.698,00
0053	MINERGI 0,375MG	MINERGI	SUPERA	160 CX	R\$ 80,49	12.878,40
0054	MODURETIC 25/2,5MG	MODURETIC	SUPERA	160 CX	R\$ 25,99	4.158,40

0055	MONOCARDIL 50MG	MONOCARDIL	BALDACCI	200 CX	R\$ 73,99	14.798,00
0056	NEBILET 5MG	NEBILET 5MG	BIOLAB	100 CX	R\$ 107,99	10.799,00
0058	NEULEPTIL 1%	NEULEPTIL 1%	SANOFI	140 UN	R\$ 11,95	1.673,00
0059	NEULEPTIL 10 MG	NEULEPTIL	SANOFI	120 CX	R\$ 10,89	1.306,80
0060	NIMESULIDA 100MG	NIMESULIDA	PRATI	200 CX	R\$ 2,73	546,00
0061	NOEX 100MG(COMPRESSO)	NOEX	EUROFARMA	100 CX	R\$ 63,99	6.399,00
0063	OXICARBAMAZEPINA 600MG	OXICARBAMAZEPINA	UNIAO QUIMICA	600 CX	R\$ 52,44	31.464,00
0064	PACO 50/30MG	PACO	EUROFARMA	180 CX	R\$ 23,40	4.212,00
0065	PANTOPRAZOL 20MG	PANTOPRAZOL	LEGRAND	180 CX	R\$ 5,59	1.006,20
0066	PRESS PLUS 5/10MG	PRESS	BIOLAB	200 CX	R\$ 94,99	18.998,00
0067	PRESSAT 2,5MG	PRESSAT	BIOLAB	200 CX	R\$ 32,98	6.596,00
0068	PROFENIA RETARD 200MG	PROFENIA	SANOFI	200 CX	R\$ 47,99	9.598,00
0071	PROVERA 10MG	PROVERA	WYETH	160 CX	R\$ 34,70	5.552,00
0078	SOMALGIM CARDIO 100MG	SOMALGIM	EMS	400 CX	R\$ 36,40	14.560,00
0079	SOMALGIM CARDIO 200MG	SOMALGIM	EMS	400 CX	R\$ 24,99	9.996,00
0081	TAPAZOL 10MG	TAPAZOL	BIOLAB	400 CX	R\$ 32,48	12.992,00
0082	TAPAZOL 5MG	TAPAZOL	BIOLAB	260 CX	R\$ 26,99	7.017,40
0083	TECNOMET 2,5MG	TECNOMET	ZODIAC	340 CX	R\$ 30,99	10.536,60
0087	TROK G POMADA	TROK G	EUROFARMA	100 UN	R\$ 21,17	2.117,00
0088	ULTINO 100 + 50MG	ULTINO 100	NOVARTIS	240 CX	R\$ 289,99	69.597,60
0089	URBANIL 10MG	URBANIL	AVENT	600 CX	R\$ 17,50	10.500,00
0090	VALSARTANA 160MG	VALSARTANA	NEO QUIMICA	280 CX	R\$ 28,99	8.117,20
0091	VASTAREL MR 35MG	VASTAREL	SERVIER	260 CX	R\$ 70,99	18.457,40
0092	VENULA 200MG	VENULA	BIOLAB	240 CX	R\$ 33,79	8.109,60
0093	ZETSIM 10/20MG	ZETSIM	SEHERING	140 CX	R\$ 89,99	12.598,60
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 1.324.702,52						

Empresa: J. FAUSTINO & A. GOMES LTDA, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 27.002.301/0001-00, estabelecida à Rua Sucupira, Esq. com Av. Weyne Cavalcante, n 700, Centrp, Canaã dos Carajás PA, (94) 99164-0338, representada neste ato pelo Sr(a). **ISAIAS ACAS GOMES SANTOS**, inscrito no C.P.F. sob o nº 616.359.102-00.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
0005	AEROLIN SPRAY 100MG	N/P	TEUTO	160 UN	R\$ 15,70	2.512,00
0026	CLOSTAZOL 50MG(COMPRESSO)	N/P	EUROFARM	120 CX	R\$ 14,50	1.740,00
0030	DESOL GOTAS	N/P	BELLAFHITOS	140 UN	R\$ 21,00	2.940,00
0040	ITRACONAZOL 200MG	N/P	GEOLAB	260 CX	R\$ 18,00	4.680,00
0062	OXICARBAMAZEPINA 300MG	N/P	UNIAO QUIMICA	600 CX	R\$ 27,28	16.368,00
0074	QUET XR 50MG	N/P	TEUTO	120 CX	R\$ 90,00	10.800,00
0077	SERTRALINA 50MG	N/P	NOVA QUIMICA	600 CX	R\$ 9,99	5.994,00
0085	TEGRETOL 200MG	N/P	NOVARDES	600 CX	R\$ 12,49	7.494,00
0086	TEGRETOL 400MG	N/P	NOVARDE	600 CX	R\$ 27,90	16.740,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 69.268,00						

Empresa: PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA EPP, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 04.860.742/0001-48, estabelecida à Av. Araguaia, nº 2109, Novo Horizonte, Redenção do Pará PA, (94) 3424-4466, representada neste ato pelo Sr(a). **JAMES SANTOS SOARES**, inscrito no C.P.F. sob o nº 223.523.682-00.

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtd	Valor Unitário	Valor Total
0057	NEOZINE 100 MG	NEOZINE 100 MG	CRISTALLA	600 CX	R\$ 22,00	13.200,00
0069	PROLOPA 20MG	PROLOPA 20MG	ABBOT	160 CX	R\$ 95,00	15.200,00
0070	PROLOPA BD 100/25MG	PROLOPA BD 100/25MG	ABBOT	180 CX	R\$ 54,00	9.720,00
0075	SERTRALINA 100MG	SERTRALINA 100MG	SANDOZ	400 CX	R\$ 18,80	7.520,00
0080	TACROLIMUS POMADA OFTÁLMICA 0,03%	TACROLIMUS POMADA OFTÁLMICA 0,03%	ALLERGAN	120 UN	R\$ 65,00	7.800,00
TOTAL DO VENCEDOR R\$ 53.440,00						

Publicado por:
Janiele Soares
Código Identificador: B1C61361

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS A GESTOR ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ- EDITAL Nº 008/2023 – SEMED

EDITAL Nº 008/2023 PROCESSO DE SELEÇÃO E ELEIÇÃO DE CANDIDATOS A GESTOR ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ- RETIFICAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2023-SEMED

A Comissão de Acompanhamento, Orientação e Avaliação de Mérito e Desempenho do Processo de Seleção e Eleição juntamente com a Secretaria Municipal de Educação de Rondon do Pará – Pará, conforme a Portaria nº 010/2022 de 15 de dezembro de 2022, que instituiu a comissão no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, tornam público a RETIFICAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2023-SEMED referente a inserção do horário da votação, alteração cronograma de execução do processo eleitoral.

RESOLVE:

ART. 2º. INCLUSÃO DO HORÁRIO DE VOTAÇÃO das 08h às 17h nas Unidades de Ensino, exceto a **EMEF Dom Pedro I** que será das 11h às 20h, considerando que a escola tem três turnos de funcionamento.

ALTERAÇÃO ANEXO I CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO conforme modelo anexo;



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

ISSN 1677-7069



Ano CLXI Nº 103

Brasília - DF, quarta-feira, 31 de maio de 2023

SEÇÃO 3

Sumário

Presidência da República	1
Ministério da Agricultura e Pecuária	2
Ministério das Cidades	6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação	7
Ministério das Comunicações	10
Ministério da Cultura	12
Ministério da Defesa	14
Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar	34
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome	37
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços	37
Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania	37
Ministério da Educação	38
Ministério do Esporte	86
Ministério da Fazenda	89
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos	96
Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional	99
Ministério da Justiça e Segurança Pública	101
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima	109
Ministério de Minas e Energia	113
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos	115
Ministério do Planejamento e Orçamento	115
Ministério de Portos e Aeroportos	115
Ministério dos Povos Indígenas	117
Ministério da Previdência Social	118
Ministério das Relações Exteriores	120
Ministério da Saúde	120
Ministério do Trabalho e Emprego	126
Ministério dos Transportes	129
Banco Central do Brasil	132
Conselho Nacional do Ministério Público	133
Ministério Público da União	133
Tribunal de Contas da União	134
Defensoria Pública da União	134
Poder Legislativo	136
Poder Judiciário	136
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais	145
Ineditoriais	155

.....Esta edição é composta de 283 páginas.....

Presidência da República

CASA CIVIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 110001

Número do Contrato: 32/2021.

Nº Processo: 00059.000335/2020-12.

Pregão. Nº 18/2021. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado: 16.099.194/0001-64 - ELETRODATA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Acréscimo de serviços. Vigência: 24/05/2023 a 01/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 11.429.827,12. Data de Assinatura: 24/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 110001

Número do Contrato: 8/2022.

Nº Processo: 00088.000302/2020-06.

Pregão. Nº 70/2021. Contratante: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado: 07.566.931/0001-09 - R2R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Acréscimo de serviços. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 29/05/2023 a 26/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 465.462,04. Data de Assinatura: 29/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/05/2023).

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 528/2023 - UASG 110120

Nº Processo: 00091.001686/2022-06.

Pregão Nº 2/2023. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA.

Contratado: 38.063.368/0001-71 - HOLDING CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Contratação de serviço comum de engenharia, para realizar serviços de conservação, manutenção e reparo em áreas do Bloco U, localizado na sede da Agência Brasileira de Inteligência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº 8.248/1991. Vigência: 30/05/2023 a 30/05/2024. Valor Total: R\$ 1.359.619,06. Data de Assinatura: 30/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 110120

Número do Contrato: 583/2017. Nº Processo: 00091002067/2017. Dispensa. Nº 101/2017. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA. Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS - Objeto: Aumento de 0,27% (zero vírgula vinte e sete por cento) do valor inicial atualizado do Contrato nº 583/2017, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R\$ 20.627,79 (vinte mil seiscientos e vinte e sete reais e setenta e nove centavos), em virtude do acréscimo quantitativo do objeto, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º e § 3º, da Lei nº 8.666/1993; Fixar o custo por candidato convocado em R\$ 515,69 (quinhentos e quinze reais e sessenta e nove centavos); Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do contrato nº 583/2017, a partir de 15/12/2023 até 14/12/2024, nos termos do art. 57, § 1º, inciso IV, e § 2º, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 15/12/2023 a 14/12/2024. Data de Assinatura: 29/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/05/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 - UASG 110120

Nº Processo: 00091.000066/2023. Objeto: Contratação de solução de auditoria, gestão, automação, monitoração e delegação do gerenciamento de serviços do AD (Microsoft Active Directory), servidores de arquivos (Microsoft File Server) e servidor de e-mail (Microsoft Exchange), além de solução de gerenciamento de identidades privilegiadas, incluindo para todas as soluções, serviço de implantação, treinamento, garantia e suporte técnico para 12 (doze) meses, conforme condições do Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 31/05/2023 das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Spo Area 05, Quadra 01 - Bloco g Sala 221, - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/110120-5-00012-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2023 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/06/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HAMILTON SOARES DA FONSECA NETO
Pregoeiro

(SIASgnet - 30/05/2023) 110120-00001-2023NE000073

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 5ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 110096

Número do Contrato: 6/2020.

Nº Processo: 00587.000108/2019-77.

Pregão. Nº 4/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 5ª REGIAO. Contratado: 22.564.047/0001-10 - EAT ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses. Vigência: 02/06/2023 a 01/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 86.994,96. Data de Assinatura: 22/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2023).

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2023 publicado no D.O de 2023-05-31, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 25/06/2023 a 24/06/2024. . Leia-se: Vigência: 25/06/2023 a 24/07/2023. Onde se lê: Assinatura: 12/05/2023. . Leia-se: Assinatura: 29/05/2023. onde se lê: prorrogar por 12 (doze) meses o prazo da vigência contratual . Leia-se: prorrogar por 01(um) mês o prazo da vigência contratual

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 - UASG 110096

Nº Processo: 00587001442202243. Objeto: Contratação empresa especializada na prestação de serviços continuados de Auxiliar Administrativo, recepcionista, portaria, contínuo, operador de máquina reprográfica, copeira com fornecimento de material e utensílios sob demanda para o estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 31/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Herculano Bandeira, 716, Pina - Recife/PE ou <https://www.gov.br/compras/edital/110096-5-00017-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/06/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital e anexos disponíveis em: <https://www.gov.br/compras/pt-br> e <https://antigo.agu.gov.br/servico/licitacao> ..

FAYE SHIRLEY GONCALVES FIDELIS DE CARVALHO ALVES
Pregoeira

(SIASgnet - 29/05/2023) 110096-00001-2023NE000096

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 110099

Número do Contrato: 41/2022.

Nº Processo: 00589.003275/2022-55.

Pregão. Nº 9/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 3ª REGIAO. Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL. Objeto: Acrescentar 10,93% (dez vírgula nove e três por cento) do grupo 2; 23,02% (vinte e três vírgula zero dois por cento) do grupo 3; 17,06% (dezesseite vírgula zero seis por cento) do grupo 4 e 20,01% (vinte vírgula zero um por cento) do grupo 6, considerando-se o valor inicial atualizado do grupo em questão, no contrato, a contar de 01/06/2023, nos moldes do art. 65, I, alínea "b", c/c §§ 1º e 2º da lei federal nº8.666/1993.

suprimir 9,97% (nove vírgula nove e sete por cento) do grupo 6, considerando-se o valor inicial atualizado do grupo, no contrato, a contar de 01/06/2023, nos moldes do art. 65, I, alínea "b", c/c §§ 1º e 2º da lei federal nº8.666/1993. Data de Assinatura: 30/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 110099

Número do Contrato: 38/2022.

Nº Processo: 00589.003024/2022-71.

Pregão. Nº 9/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. DE ADMIN. DA 3ª REGIAO. Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL. Objeto: Suprimir 30,06% (trinta vírgula zero seis por cento) do grupo 2; 44,11% (quarenta e quatro vírgula onze por cento) do grupo 3; 23,22% (vinte e três vírgula vinte e dois por cento) do grupo 4; 4,54% (quatro vírgula cinquenta e quatro por cento) do grupo 5 e 52,19% (cinquenta e dois vírgula dezenove por cento) do grupo 6, considerando-se o valor inicial atualizado do grupo em questão, no contrato, a partir do dia 31/05/2023, com efeito financeiro, também, a partir de 31/05/2023, isto é, último dia dos postos ainda ativos em 31/05/2023, nos moldes do art. 65, inciso I, letra "b", §2º, inciso II, da lei federal nº8.666/1993. Data de Assinatura: 30/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2023).



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 05302023053100001

1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





RETIFICAÇÃO

Na publicação do Extrato do 3º Termo Aditivo Ao Contrato nº 20200028, publicada no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, Seção 3, de nº 101, PG 257, no dia 29 de maio de 2023, verificou-se que houve um erro de digitação, conforme abaixo:

Desta forma comunica a todos interessados que:

Onde se lê: Data do Aditivo: 31/01/2023

Leia-se: Data do Aditivo: 16/01/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 pmpb. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Assessorar e Representar o Município de Peixe-Boi/PA, Dando Apoio de Escritório e Administrativo, de Translado, Marcação de Audiências, Indicação de Oportunidades de Recursos Federais Disponíveis, Monitoramento de Situação Fiscal, de Pleitos Apresentados Por Correspondências Protocoladas, de Novos Convênios e Já Existentes no Âmbito Federal Perante os Ministérios da Administração Pública E Outras Instituições Governamentais Adjacentes em Brasília em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal. Contratante: Prefeitura Municipal; Cnpj nº 05.149.158/0001-41. Contrato nº 075/2023. Contratado: Queiroz Pinheiro Sociedade Individual de Advocacia, CNPJ nº 45.054.873/0001-15. Valor total: R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). Vigência: 03/05/2023 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 03/05/2023. Fundamento: Art. 25, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2023-011-SRP

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras/PA, torna público aos interessados que realizará licitação, conforme informações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.2023-011-SRP, do tipo menor preço que objetiva a constituição de registro de preço objetivando a aquisição de gás liquefeito de petróleo - glp (gás de cozinha) e vasilhame para atender as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos do município de ponta de pedras/pa. Abertura: 15/06/2023, às 09:00hs. A retirada dos editais e seus anexos encontram-se disponíveis <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/> Informações: E-mail: licitacao.pm.pontadepedras@gmail.com

WILLIAN DA SILVA GOMES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Secretaria Municipal De Educação, Cultura e Lazer - Fundo De Manutenção e Desenvolvimento Da Educação Básica e De Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB, CNPJ 29.989.385/0001-43.

CONTRATADA:

Processo Licitatório nº 043/2023

Dispensa de Licitação - Compra Direta nº 016/2023

LEAL COMERCIO DE PLANTAS LTDA. CNPJ Nº 22.062.838/0001-42. CONTRATO Nº 146/2023. Objeto: Contratação De Empresa Para Aquisição E Serviços De Jardinagem Para Atender A Emef Alacid Nunes, Em Atendimento A Secretaria Municipal De Educação Cultura E Lazer, Junto Ao FUNDEB. Assinatura: 26/05/2023. Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 90 (noventa) dias, iniciando em 26/05/2023 com término em 24/08/2023. O valor total do presente contrato está previsto e estimado em R\$ 17.595,00 (Dezesseite mil, quinhentos e noventa e cinco reais).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE REDENÇÃO, CNPJ 04.144.168/0001-21.

CONTRATADA:

Processo Licitatório nº 058/2023

Dispensa de Licitação - Compra Direta nº 020/2023

TECNOLOGIA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 09.599.021/0001-40. CONTRATO Nº 171/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O USO DE LICENÇA DO SISTEMA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA COM A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INFORMATIZADO (SOFTWARE) E O TREINAMENTO DOS SERVIDORES INCLUINDO A MIGRAÇÃO DE DADOS DO SISTEMA ORA EM USO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA. Assinatura: 30/05/2023. Vigência: O período de vigência do presente Contrato é de 07 (sete) meses, a partir de 30/05/2023 e término em 30/12/2023. O valor total do objeto deste CONTRATO, está previsto e estimado em R\$ 51.763,11 (Cinquenta e um mil setecentos e sessenta e três reais e onze centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços Nº 20231053 Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de leites especiais e medicamentos de uso emergencial aos usuários do SUS, mediante prescrição médica para serem utilizados nos serviços de saúde pública no município de Rio Maria-PA. Celebrada entre a FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIO MARIA-FMS, inscrita no CNPJ sob o nº 34.668.962/0001-35, representada neste ato pelo Sr. EDMILSON BATISTA ALVES, Secretário Municipal de Saúde, portadora do CPF sob o nº 245.656.102-30, e as empresas cujo os preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 039-2023-000013-SRP, Tipo: menor preço por item, tornamos público o extrato da ata de registro de preços, referente a licitação supracitada tendo o seu valor registrado da seguinte forma; Empresa: D P AGUIARI EIRELI, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 33.834.782/0001-13, estabelecida à RUA ACESSO DOIS 763, PREMEM, Altamira PA, (93) 3315-4344, representada neste ato pelo Sr(a). DIOLENO PEREIRA AGUIARI, inscrito no C.P.F. sob o nº 006.919.122-03. VALOR TOTAL: R\$ 14.160,00; Empresa: DROGARIA PIRES LTDA, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 04.149.795/0001-55, estabelecida à AVENIDA RIO MARIA Nº 750, CENTRO, Rio Maria PA, (94) 3428-1075, representada neste ato pelo Sr(a). DIELLY AQUINO PIRES BARBOSA, inscrito no C.P.F. sob o nº 885.165.802-10. VALOR TOTAL: R\$ 1.324.702,52; Empresa: J. FAUSTINO & A. GOMES LTDA, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 27.002.301/0001-00, estabelecida à Rua Sucupira, Esq. com Av. Weyne Cavalcante, n 700, Centrp, Canaã dos Carajás PA, (94) 99164-0338, representada neste ato pelo Sr(a). ISAIAS ACAS GOMES SANTOS, inscrito no C.P.F. sob o nº 616.359.102-00. VALOR TOTAL: R\$ 69.268,00; Empresa: PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA EPP, inscrito no C.N.P.J. sob o nº 04.860.742/0001-48, estabelecida à Av. Araguaia, n° 2109, Novo Horizonte, Redenção do Pará PA, (94) 3424-4466, representada neste ato pelo Sr(a). JAMES SANTOS SOARES, inscrito no C.P.F. sob o nº 223.523.682-00. VALOR TOTAL: R\$ 53.440,00; VALOR GLOBAL: R\$ 1.461.570,52 (um milhão e quatrocentos e sessenta e um mil e quinhentos e setenta reais e cinquenta e dois centavos); DATA DA ASSINATURA DA ATA: 30 de Maio de 2023; VIGÊNCIA DA ATA: 12(DOZE) meses a partir da data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2023-CP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através de sua Presidente, comunica que realizará Chamada Pública nº 002-2023-CP, por ordem de credenciamento com o objetivo de CONTRATAÇÃO DE MÉDICO ESPECIALIZADO EM MEDICINA DO TRABALHO, PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, E SUAS ADMINISTRAÇÕES INDIRETTAS. Início de Credenciamento: 31/05/2023 às 8:00h00min. Final do Credenciamento: 14/06/2023 às 12:30h00min. Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Salinópolis, dúvidas pelo email: cplsalinopolis@gmail ou pelo site www.salinopolis.pa.gov.br.

THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-005

Objeto: Registro de Preços Para Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Gêneros Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis, Para Compôr os Cardápios da Merenda Escolar, dos Alunos Matriculados na Rede Municipal de Ensino do Município de Salvaterra/PA. A Sessão pública agendada para o dia 31 de maio de 2023 às 10h00mm será suspensa. O processo entrará em um período de revisão para correções no termo de referência. Assim que salvas as alterações, automaticamente retoma o seu andamento e será divulgada nova data para realização do certame respeitando todos os prazos legais de publicações, conforme legislação pertinente. Informações Complementares: site: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov/mural-de-licitacoes, <https://prefeituradesalvaterpa.pa.gov.br/licitacao>, bem como mediante a solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cplsalvaterpa@gmail.com.

Salvaterpa/PA, 30 de maio de 2023
GILVANA CONCEIÇÃO DE QUADROS FRANCO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 20230065; ARP 002/2023; PE 9/2023-003; Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Contratado: Y M GORAYEB SANTOS, CNPJ nº 29.520.539/0001-53. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz do Arari, por um período de 7 meses. VIGÊNCIA: 30/05/2023 A 29/12/2023; Valor Global: R\$ 417.322,82 (quatrocentos e dezesseite mil, trezentos e vinte e dois reais e oitenta e dois centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023; ATIVIDADE: 12.122.0008.2.031 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-ESTADO/ Fonte de Recurso:15000000 - Recursos não vinculados de Impostos/12.122.0008.2.033 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- FNDE/12.122.0008.2.034 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-CRECHE/ 12.122.0008.2.036 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar- ENSINO FUNDAMENTAL/12.122.0008.2.037 - Manutenção do Programa de Alimentação Escolar-PRÉ-ESCOLA / Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo / Subelemento de Despesas: 3.3.90.30.07 - Gêneros de Alimentação / Fonte de Recurso: 15520000 - Transferência de recurso do PNAE.

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-004 - TIPO MENOR PREÇO

Registro de preços para futura e eventual para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de estruturas modulares, som, iluminação, decoração e equipes de apoio necessário a realização de eventos, em atendimento a Prefeitura Municipal Fundos Municipais e Secretarias Integradas de SANTA CRUZ DO ARARI-PA, por um período de 12 meses. Abertura: 19/06/2023 às 14h. Edital e informações no site: www.tcm.pa.gov.br e site <https://www.santacruzdoarari.pa.gov.br/>, e no Portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-005 - TIPO MENOR PREÇO

Registro de Preço para futura ou eventual Contratação de empresa para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari - PA, Secretarias Integradas e Fundos Municipais, por um período de 12 meses. Abertura: 20/06/2023 às 10h. Edital e informações no site: www.tcm.pa.gov.br e site <https://www.santacruzdoarari.pa.gov.br/>, e no Portal de compras públicas: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>

Santa Cruz do Arari-PA, 29 de maio de 2023.
ADRIANE OLIVEIRA DOS SANTOS
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do Dia 30/05/2023, Extrato da Dispensa de Licença Ambiental - DLA Nº 008/2023, Seção 3, página 244.
Onde se lê: Dispensa de Licença Ambiental - DLA Nº 008/2023.
Leia-se: Dispensa de Licença Ambiental - DLA Nº 008/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2020-SEMINFRA Contratante: PMS/Secretaria Municipal de Infraestrutura Contratado: J. W. Comércio e Serviços LTDA. Objeto: Execução de serviços de pavimentação e recapeamento asfáltico de vias urbanas em diversos bairros - Segunda Etapa, com implantação de meio fio e calçada, drenagem. Programa FINISA. Nesta cidade de Santarém - Pará. Vigência: 15.06.2023 a 15.09.2023. Execução: 15.05.2023 a 15.08.2023. Dotação Orçamentária: 26.451.0010.1011.0000. Elemento de despesa: 4.4.90.51.00. Ficha: 537. Fonte: 1.500. Ordenador responsável: Daniel Guimarães Simões

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022-PMSN

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 02306001/22 - PROC. LICITATÓRIO Nº 2/2022-290601.

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Exmo. Sr. Thiago Reis Pimentel, Prefeito Municipal, HOMOLOGA E ADJUDICA o Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS conforme indicado no quadro abaixo, resultados, publicados dia 25/07/2022 no quadro de avisos da prefeitura, tendo como vencedora do certame a empresa DITRON ENGENHARIA E INCORPORACAO EIRELI, CNPJ Nº 03.832.803/0001-09, com Valor total de R\$ 1.395.708,16 (um milhão, trezentos e noventa e cinco mil, setecentos e oito reais e dezesseis centavos).

Em 25 de julho de 2022
THIAGO REIS PIMENTEL



Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
<http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 05302023053100232

